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Jan Wipler. 67 s.

Houby jsou již tisíciletí součástí jídelníčku většiny národů. Jejich obliba spíše stoupá,

proto je tato práce zaměřena na problematiku monitoringu a kvantifikace těžkých

kovů, jež se kumulují v myceliu hub, a tedy i v jejich plodnicích. Ty tvoří jedlou část

celého mykoorganismu. Teoretická část práce je zaměřena na uvedení do řešené

problematiky. Obsahuje stručný popis toxicity vybraných těžkých kovů a jejich

dopad na zdraví člověka. Dále obsahuje recentní poznatky mykoremediace, tj.

ochotu hub absorbovat a degradovat těžké kovy ze substrátu, jehož využívají

k růstu.

Praktická část práce bude sledovat druhové bohatství hub, které fruktifikují

v blízkosti silnic v centru města Hradce Králové se zaměřením na městské parky,

a kvantifikuje obsah těžkých kovů (například Pb, Cd, Hg, Al, As).

Cílem výzkumu bude monitoring druhové diverzity jedlých hub v centru města

Hradce Králové fruktifikujících ve významném množství během roku. Dalším cílem

bakalářské práce bude monitoring koncentrace vybraných těžkých kovů

v plodnicích jedlých hub. Naměřené hodnoty obsahu těžkých kovů budou

srovnávány s nejnovějším zněním hygienické normy ustanovené Evropskou Unií.

Práce má poukázat na možná zdravotní rizika spojená s konzumací plodnic jedlých

hub ve městech s frekventovanými dopravními komunikacemi.
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Mushrooms have already been a part of many nations diet for many millennia. Their

popularity has been rather growing, so this work has been focusing on the issues of

monitoring and quantification of heavy metals that accumulate in the mycelium of

fungi and thus in their fruiting bodies. Those represent the edible part of the whole
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ÚVOD

Houby (Fungi) představují samostatnou říši v rámci superskupiny Opistoconta

(Cavalier-Smith and Chao 1995; Cavalier-Smith 1996) a zásadním způsobem

ovlivňují koloběh živin v přírodě. Jsou schopny absorbovat různé ionty, včetně

toxických a těžkých kovů, které se navážou na hyfu a poté se dostávají do nitra

buňky. Záleží ovšem na kumulační způsobilosti daného druhu a koncentraci prvků

v půdě. Tyto kontaminanty životního prostředí nejčastěji pocházejí z

antropogenních činností. Rizikové prvky se tak dostávají do půdy a mají nepříznivé

účinky na půdní procesy a následně i na celý potravní řetězec. V České republice je

houbaření velice oblíbenou a tradiční činností. Houby se sbírají nejenom v lese, ale

i v městských parcích a v blízkosti silnic center velkých měst. Tato studie je

zaměřena na houby jedlé, rostoucí v centru města Hradce Králové.

V současnosti však konzumace plodnic z těchto oblastí může představovat velké

riziko pro zdraví člověka a to kvůli velkému množství těžkých kovů (olovo,

kadmium, rtuť), které jsou absorbovány jejich myceliem. Zdroje těžkých kovů ve

větších městech jsou např. strojírenský průmysl, automobilový průmysl, spalovny

fosilních paliv nebo elektrické články. Do těla člověka se tak dostávají alimentární

cestou.

Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část je zaměřena

na význam hub v přírodě. Jsou zde popsány výživové složky hub a charakteristika

vybraných těžkých kovů i s jejich dopadem na zdraví člověka. Obsahuje především

popis kadmia, rtuti a olova. Jsou zde zpracovány poznatky mykoremediace

a rizikovosti kontaminace těžkými kovy podél silnic.

Experimentální část práce proběhla nejprve v terénu, kde byly odebrány vzorky

plodnic a substrátu. Základní zpracování sebraných vzorků (exsikace a vážení)

probíhalo ve specializované laboratoři na Přírodovědecké fakultě UHK. Vlastní

měření (koncentrace vybraných těžkých kovů v plodnicích), pak proběhlo ve

spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze na Fakultě agrobiologie,

potravinových a přírodních zdrojů. Výsledky jsou zaznamenány v experimentální

části bakalářské práce.
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Cílem předkládané studie je mykofloristický monitoring biodiverzity jedlých hub

rostoucích v Hradci Králové v roce 2014 (duben – listopad). Dalším cílem je pak

kvantifikace vybraných těžkých kovů v plodnicích těchto jedlých druhů hub z

různých stanovišť v Hradci Králové a porovnání s hygienickou normou stanovenou

dle ČZU (Tabulka 3). Pomocí statistického hodnocení je zde také testována hypotéza,

zda vzdálenost od silnice, kde plodnice hub vyrostly souvisí se zvýšenou koncentrací

těžkých kovů v nich a odpovídá-li koncentrace těžkých kovů v půdě i zvýšené

koncentraci těžkých kovů v plodnicích. Práce má poukázat na sílu mykoremediace

a možná zdravotní rizika spojená s konzumací plodnic jedlých hub, které jsou

sbírány ve městech v blízkosti frekventovaných komunikací.

Důležitost práce spočívá v tom, aby konzumenti hub věděli, zda obsah těžkých kovů

v plodnicích jedlých hub ve městech odpovídá stanoveným hygienickým normám.

Pro lepší přehlednost byla vypracována jako samostatná součást předkládané

bakalářské práce také praktická příručka s fotografiemi vybraných jedlých hub,

která obsahuje charakteristiku vybraných druhů hub a typografické vyobrazení

obsahu těžkých kovů.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. TRADICE SBĚRU HUB

První záznamy o konzumaci pocházejí ze starověkého Řecka a Říma a první zmínky

o sběru hub na našem území pocházejí ze 14. století (Mieslerová et al., 2016). Sběr

a konzumace volně rostoucích hub se těší největší tradici ve střední a východní

Evropě. Česká republika je národem houbařů a je tím proslavena takřka po celém

světě. V polovině 90. let sbíralo houby 70 % domácností. Výzkum Lesnické fakulty

České zemědělské univerzity v Praze dospěl k zjištění, že v roce 1994 připadlo na

domácnost 6,15 kg hub, v roce 1995 to bylo 7,75 kg hub. V těchto letech se nasbíralo

27 000 tun plodnic/rok. V přepočtu na jednoho obyvatele 2,25 kg plodnic. Nejvíce

se sbíralo v Západočeském kraji, následovaly střední a východní Čechy. Menší

aktivita byla zaznamenána na Moravě (Kalač, 2008). Podle České zemědělské

univerzity v roce 2006 spotřeba činila již 8,2 kg hub, což naznačuje, že oblíbenost

sběru u nás stoupá (Graf 1).

Graf 1 - Průměrný sběr hub v ČR

Přístup ke sběru hub jako ke koníčku je v každé zemi zcela odlišný, což je

pravděpodobně dáno historickým vývojem zemí a jejich kulturou. Houbaření je dále

oblíbené u Slováků, Poláků a Rusů. Naopak v některých státech, jako je Rakousko
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a Švýcarsko, mají předepsanou hmotnost plodnic na osobu, která nesmí být při

sběru překročena.

1.2. EKOLOGICKÝ VÝZNAM HUB

V posledních desetiletích se průmyslově vyspělé státy potýkají se stále větším

znečišťováním přírody odpady. V přírodě významně nezasažené člověkem je tento

problém vyřešen. Zde probíhá věčný koloběh mezi producenty, konzumenty

a destruenty. Důležitými destruenty vedle bakterií jsou právě houby, které se

vyskytují kosmopolitně (Knoop, 1999).

Všechny houby jsou typické heterotrofní absorptivní výživou. V případě

konkrétních druhů makromycetů tento způsob výživy uplatňují zejména

saprotrofové, mutualisti nebo parazité, méně často i jako lichenizované houby nebo

endofyti. V řadě případů to ale není jednoznačné (Holec, 2006).

Využití hub má v životě člověka velký význam. Řadíme sem např. kvašení a produkci

alkoholu, využití metabolitů (antibiotik, hormonů k ovlivnění růstu rostlin), dále

houby vykazují enzymatickou aktivitu, která způsobuje zrání sýrů. Významná je

rovněž produkce houbové biomasy (potravinářské kvasinky, mykoproteiny),

biologická kontrola škůdců a patogenů pomocí parazitických hub. Využívá se

symbiotických hub, mykorhizy a v neposlední řadě velkovýrobní produkce

konzumních hub (Mieslerová et al., 2016).

Navíc houby plní významnou ekologickou roli v ochraně kořenů rostlin před

toxickými kovy. V porovnání se zelenými rostlinami jsou houby schopny

nashromáždit mnohem větší množství těžkých kovů (Grünert, 2011).

1.3. VÝŽIVOVÉ SLOŽKY HUB


[…]


hodnoty Cd václavka obecná (Armillaria mellea) 1,6 mg/kg (Pacner, 2005).
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Kadmium je prvek, který se v houbách vyskytuje nejvíce. Ze všech kovů

v Krkonošském národním parku bylo Cd zkoumáno v letech 1998-2005 i v jiných

organismech. Zkoumalo se, jak ovlivňuje potravní řetězec. Jeho koncentrace byla

zjišťována nejen v plodnicích jedlých hub, ale i v mechorostech, jehličí, bukových

listech, a také keřících a plodech borůvky černé. Ovšem největšími bioakumulátory

kadmia se ukázaly být houby. V ostatních organismech byly hodnoty nepatrné

a u borůvky černé (Vaccinium myrtillus L.) nebyly nalezeny žádné koncentrace Cd.

Koncentrace kadmia zjištěné v bukovém listí a smrkovém jehlicí byly poměrně nízké

0,1-0,24 mg/kg. V mechorostech byly zjištěny hodnoty jen nepatrně vyšší a to

v bukovém porostu maximálně 0,32 a ve smrkovém porostu maximálně 0,66 mg/kg.

Za nejvýznamnější bioakumulátory kadmia byly tedy označeny houby a to

především hřibovité druhy, u kterých byly na území parku zjištěny koncentrace v

rozmezí 2,32-38,7 mg/kg v sušině. Z potravinářského hlediska lze označit tyto

vzorky jako nadlimitní, představující riziko pro konzumenty. Z hlediska lesnického

je možno na akumulaci Cd mykorhizními houbami nahlížet jako na pozitivní faktor.

Některé mykorhizní houby mají vysokou kapacitu pro ochranu hostitelské rostliny

před zvýšeným příjmem toxických těžkých kovu, včetně kadmia. Právě s chybějící

mykorrhizou souvisí zvýšená citlivost bylin a některých listnatých dřevin ke

kontaminaci těžkými kovy ve srovnání s jehličnany a s jejich více rozvinutou metal-

tolerantní ektomykorrhizou (Uhlířová, 2005).

V současné době se zvyšuje riziko shromažďování těžkých kovů v plodnicích hub

a s tím i zdravotní rizika při jejich konzumaci. Česká republika patří k národům

s vysokou konzumací hub, a proto je nutné analyzovat vzorky a zasvětit společnost

do problematiky, aby získala přehled o postižených oblastech a mohla se tak

případným rizikům vyhnout. V našem případě působíme na populaci města Hradce

Králové s výzkumem, který proběhl v roce 2014. Myslím si, že by bylo dobré

zopakovat ten samý výzkum za pár let na těchto druzích a zjistit, zda se hodnoty

kadmia nějak změnily.
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5. ZÁVĚR

V centru Hradce Králové roste 46 druhů jedlých hub. Mezi nejčastěji se vyskytující

druhy patří Calocybe gambosa a Lepista personata.

Analýzou získaných vzorků bylo zjištěno, že ve sledované oblasti Hradce Králové

kadmium jako jediné ze sledovaných těžkých kovů, překročilo stanovenou normu v

plodnicích jedlých hub. Celkem 60,2 % vzorků obsahovalo jeho nadlimitní množství.

Vzorky druhu tmavobělky rýhonohé (Melanoleuca grammopodia) dosahovaly

nejvyšších hodnot ze všech. Nejedná se naštěstí o kodexový druh. Kadmium v

plodnicích bylo koncentrováno až 25x více než v půdě. Dále bylo Cd kvantifikováno

ve vysokém množství v plodnicích rodu Tricholoma a Agaricus, naopak nejméně u

rodu Lactarius. Nejnižší překročená hodnota byla ve vzorku štěpkového smrže (M.

conica var. costata). Naopak arsen, kromě 2 vzorků (jejich hodnota nebyla

nadlimitní), nebyl naměřen v plodnicích téměř vůbec. Obsah arsenu byl u 86 vzorků

menší než 0,6 mg/kg, což je zanedbatelné vzhledem k normě, přestože v půdě byl

naměřen ze všech prvků největším obsahem (Tabulka 5). Z hlediska tržních

(kodexových) hub by konzumenta měly zajímat zvýšené hodnoty u čirůvky májovky

(C. gambosa), líhy klubčité (L. fumosum), čirůvky dvoubarvé (L. personate), špičky

obecné (M. oreades) a hřibu koloděje (S. luridus). Sběr plodnic ve městě v blízkosti

frekventovaných silnic není vhodný.

Výsledky hypotéz:

Dle našich výsledků zvýšené hodnoty obsahu TK v plodnicích neznamenají

zvýšenou hodnotu obsahu TK v substrátu, z něhož plodnice vyrůstaly. Tmavobělky

mají extrémní schopnost absorbovat a kumulovat kadmium ze substrátu (až 25x

více kadmia v plodnicích než v substrátu), ale tento rod není pro konzumní houbaře

atraktivní, neboť ani jeden z druhů nepatří mezi druhy kodexové (tržní). Rizikové

jsou však pečárky (žampiony) a bedly. V jejich plodnicích bylo kadmium zvýšeno až

osmkrát oproti substrátu, a proto jejich sběr ve městech není vhodný. U žádného

jiného měřeného prvku hygienická norma v plodnicích jedlých hub překročena

nebyla, přestože v substrátu byl obsah těžkých kovů nadlimitní.

Vzdálenost od silnice zřejmě nesouvisí s obsahem těžkých kovů v plodnicích.
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C2 Rozdělení mapy na oblasti

- Podkladem detailních map (jednotlivých oblastí) je satelitní mapa, kde jsou nejlépe vidět zalesněné a travnaté oblasti v blízkosti
komunikací.
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PŘÍLOHA D OBRAZOVÁ ČÁST

Obrazová část – Příručka vybraných jedlých hub k bakalářké práci je nahrána na
přiloženém DVD.