P O S U D E K
na bakalářskou práci Žanety Záviškové

„KVANTIFIKACE NEJVÝZNAMN ĚJŠÍCH TĚŽKÝCH KOV Ů

V PLODNICÍCH JEDLÝCH HUB ROSTOUCÍCH V CENTRU HRADCE
KRÁLOVÉ“

Bakalářská práce zpracovává téma mykofloristiky a zároveň hygieny zdrojů potravin,

konkrétně sleduje biodiverzitu jedlých hub a obsah těžkých kovů v jejich plodnicích

rostoucích v centru města Hradce Králové. Studentka zpracovala 88 vzorků jedlých hub, které

za pomoci vedoucího určila a zařadila do příslušných taxonů, tedy do 46 druhů. Poté je

metodicky zpracovala a nashromáždila dle čísel pro chemickou analýzu iontů těžkých kovů,

která probíhala na půdě Fakulty agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů České

zemědělské univerzity (ČZU) v Praze. Nakonec dle výsledků statisticky vyhodnotila

stanovené hypotézy. Jde tedy o studii floristickou a zároveň analytickou. Přináší informace o

biodiverzitě jedlých druhů hub v Hradci Králové a jejich vhodnosti ke kuchyňskému

zpracování.

Studentka se zapojila do vědeckého týmu v grantovém projektu ČZU v Praze. Práce je

koncepčně a metodicky poměrně slušně pojata, data jsou zaznamenána v přehledných

tabulkách a grafech. Výsledky vyšly zajímavé a poskytují řadě lidí (houbařům-konzumentům)

cenné informace. Studentka v bakalářské práci tyto výsledky zdůvodňuje a navrhuje možnost

aplikované studie v následujících letech. Získaná data jsou vyhodnocena vhodnými

statistickými metodami, jejichž smysl studentka pochopila. Výpovědní hodnota je tudíž

vysoká. Cenná je i předložená příloha s pěknými fotografiemi pořízenými studentkou. V této

příloze jsou pěkně shrnuty výsledky analýz těžkých kovů u nalezených vyobrazených druhů

hub.

V bakalářské práci bylo přiměřené množství překlepů i menší množství gramatických

chyb. Texty jsou přehledně zpracovány. Rešeršní část bakalářské práce je zpracována velmi

zodpovědně. Studentka čerpala z dostatečného množství pramenů, které ocitovala.

V praktické části experimentální si na budoucí bakalářku vedla slušně. Na počátku

intenzívního sběru vzorků občas chyběla z důvodu časové náročnosti druhého aprobačního

předmětu, avšak brzy si čas zorganizovala a většinu dat nasbírala samostatně. Naučila se

determinovat pro ni nové druhy hub v terénu dle makroskopických znaků, ačkoli obtížnější

rody ji stále unikají. Doporučuji, pokud by se mykologii chtěla věnovat i do budoucna,

přihlásit se do mykologické organizace v místě svého bydliště, kde by se ještě mnohému

mohla naučit. Osvojila si princip práce s fotoaparátem (zrcadlovkou). Poměrně záhy

pochopila laboratorní principy metodiky přípravy vzorků a práci s analytickými vahami.

Přístup k vypracovávání bakalářské práce byl zodpovědný, avšak někdy studentčiny

vyjadřovací schopnosti v odborném textu pokulhávaly, což je však u budoucích bakalářů

normální. K bakalářské práci mám následující připomínky, avšak ji i přes ně doporučuji

k obhajobě, nejen proto, že byly splněny všechny vytyčené cíle, ale také proto, že si studentka

vyzkoušela s rešeršní prací s odbornou literaturou i praktický sběr, zpracování a vyhodnocení

dat, což je pro bakalářské práce nepovinným nadstandardem.

Připomínky vedoucího bakalářské práce:

1. Studentka by mohla vylepšit úpravu tabulek.

2. Studentka by mohla vylepšit pravopis.

3. Ne všude je rod mykoorganismu vyjádřen kurzívou (především v kapitole „Diskuze“ ne),

což je chyba, na níž jsem studentku opakovaně upozorňoval!

4. V kapitole „Přístrojová technika“ není uvedena značka a typ fotoaparátu, kterým studentka

fotografie hub pořizovala

5. Poslední odstavec v „Diskuzi“ patří spíše do závěru

Otázky a úkoly vedoucího bakalářské práce

1. Studentka na libovolné fotografii přednese komisi, jak se metodicky fotografují

plodnice hub v terénu tak, aby byla jejich identifikace pro mykologa co nejjednodušší.

2. Považuji za přínosné, aby studentka prezentovala tabulku kodexových (tržních) druhů

hub, které vybere z nasbíraných vzorků a grafem doloží obsah kadmia v nich

vzestupně nebo sestupně.

Návrh hodnocení školitele bakalářské práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 13.6. 2017 Mgr. Jan Wipler ..............................

Mgr. Jan Wipler
Ústav klinické mikrobiologie LF v HK UK v Praze a FN HK
Sokolská 581
500 05 Hradec Králové
acrantophis@seznam.cz
tel.: +420 495 833 540, mobil: +420 777 884 895